Prema uputama Teodora Angeluccija u prvom navedenom citatu usporedit ćemo Nizolijev i Petrićev stav o *Metafizici* i pokušati utvrditi koje je poticaje Petrić mogao dobiti od Nizolija.

Nizolio smatra da *Metafizika* nema istinit vlastiti sadržaj (*nullam habet propriam materiam veram*), niti vlastiti predmet (*ullum proprium subiectum*), po kojem se razlikuje od drugih znanosti.¹⁰⁹

Petrić govori vrlo slično. Na početku *Metafizike*, kaže Cresanin, Aristotel raspravlja o mudrosti i prvim principima, a dalje u većem dijelu teksta razmatra o biću i znanosti o biću.¹¹⁰ U drugom svesku *Peripatetičkih rasprava* dodaje Petrić kao predmet *Metafizike* još i teme koje pripadaju logici i fiziologiji.¹¹¹

¹⁰⁷ Nizolius, *De veris principiis et vera ratione philosophandi* (1553), p. 229: »Quare nos una cum Laurentio Valla et Rodulpho Agricola, reiectis et explosis omnibus istis philosophastrorum insanis, dicimus et affirmamus omnes argumentationes tam perfectas quam imperfectas, sine ulla exceptione aut differentia esse omnium scriptorum atque artium communes, sic ut tam orator quam philosophus communiter omnibus possit, cum opus est, et cum eloquendi ratio id postulat. Verba Laurentii Vallae in prooemio secundi libri dialecticae sua, haec sunt, dialectici est syllogismo uti, quid non orator eodem utitur? Immo utitur, nec eo solo, verum etiam enthymemate et epichiremate, adde etiam inductionem. Sed vide quid interest: Dialecticus utitur nudo (ut sic loquar) syllogismo, orator autem vestito armatoque auro et purpura ac gemmis ornato: ut multae sint, et magnae praeceptorum comparandae dvitiae, si videri volet orator, dialecticum prope dixerim paupertas decet.«

¹⁰⁸ Nizolius, *De veris principiis et vera ratione philosophandi* (1553), p. 235: »Quare Perioni tua illa dialecticae definitione non dialecticam a rhetorica disiungis, ut dixi, sed dialecticam rhetoricae partem facis: <...> Primum enim cum proposueris te velle distinguere dialecticam a rhetorica, id non facis sed a metaphysica disiungis: quasi non magis falsa sit metaphysica quam dialectica, ut capite sequenti ostendemus.«

¹⁰⁹ Nizolius, *De veris principiis et vera ratione philosophandi* (1553), p. 246: »Sed ego contra haec omnia dico et contendeo, istam Metaphysicam cum tot actam ambitionis nominibus, non solum non esse perfectam nec nobilem nec universalem, sed etiam nec omnino veram nec necessariam. Idque breviter sic probare incipio. Primum quod Metaphysica nullam habet propriam materiam veram, nec ullum proprium subiectum verum, nec generale, nec particulare, in quo versari, et quo ab aliis scientiis distingui possit.«